
CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione  n. del __________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  del __________  

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA – LOTTO 5 MESSINA 
 “PROGETTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA EX STRADA AGRICOLA FALCONE S.BARBARA” NEI COMUNI 
DI MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME). Cod. CARONTE SI 1 20798 
Accordo Quadro: CUP G67H190001090006 – CIG 79622207CC 
Progetto:               CUP B27H1700360001 – CIG  87428170D4 
Importo lavori a base d’asta: € 986.684,05                      Oneri sicurezza: € 39.113,33 
IMPRESA : CONSORZIO STABILE INFRATECH S.C.A.R.L.      Ribasso 15,1011% 
IMPRESA CONSORZIATA ESECUTRICE DEI LAVORI : COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P,A, 
PRESA ATTO LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA RELATIVA ALL’ANTICIPAZIONE SUL VALORE DEL CONTRATTO DI 
APPALTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Delegato alle funzioni Dirigenziali 

Premesso: 

• CHE con Determina Dirigenziale n. 1323 del 21/12/2020 il sottoscritto Ing. Antonino SCIUTTERI è stato

delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N.

165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune

delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b, ed e del comma 1;

• CHE  il progetto di cui all’ oggetto è stato inserito nel Piano degli investimento finanziato  con i fondi

“Patto dello sviluppo  della Sicilia” Delibera n.301 del 10/09/2016, “PATTO PER IL SUD allegato “A”-

Settore infrastrutture;

• CHE per il progetto in oggetto, redatto dai tecnici della Città Metropolitana di Messina, rielaborato per
aggiornamento prezzi in data 05/02/2018, è stato rilasciato il Parere in Linea Tecnica N° 6 del
12/02/2018;

• CHE il progetto è stato finanziato con DDG 958 del 07/05/2019 per un importo complessivo di €
1.333.403,93 di cui € 998.000,00 per lavori comprensivi di € 29.062,65 per costi irriducibili per la
sicurezza ed € 335.403,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• CHE con Decreto Sindacale n. 242 del 20/12/2019 è stata approvata la Convezione che regola l’Accordo

Istituzionale con la Regione Siciliana per l’attuazione degli interventi stradali per l’anno 2019;

• CHE  con Decreto 942 del 28/11/2019 il Direttore Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della

REGIONE SICILIA ha approvato la proposta di aggiudicazione – di cui al verbale di Commissione di gara

del 28/10/2019 n. 3 relativo all’ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA-LOTTO 5 MESSINA - al

1445 04/11/2021

1272 11/11/2021



Consorzio Stabile INFRATECH S.C.A.R.L. che ha offerto un ribasso del 15,1011% per un importo 

contrattuale complessivo netto di € 4.282.697,75; 

• CHE le somme finanziate con Decreto D.G. 958 del 07/05/2019 sono state accertate con 

Determinazione Dirigenziale n. 933 del 07/11/2019; 

• CHE con D.D.G. N. 757/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è stato 
nominato RUP – per la fase di esecuzione dei lavori – il Geom. Giovanni Ciatto Funzionario Direttivo  del 
Genio Civile; 

• CHE in data 13/09/2021 è stato emesso dalla dl e dal RUP il 1° certificato di pagamento, trasmesso - 

dall’Ufficio del Genio Civile di Messina - con nota prot. N. 141278 del 14/09/2021; 

• CHE con Determinazione n. 141292 del 14/09/2021 l’Ingegnere Capo del Genio Civile di Messina - su 

proposta del RUP - ha approvato la determinazione di “LIQUIDAZIONE dell’ANTICIPAZIONE” per la 

somma di € 175.359,45 oltre IVA al 22%; 

VISTA la determinazione n. 141292  del 14/09/2021 approvata dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile 

di Messina-su proposta del RUP per la liquidazione di € 175.359,45 oltre IVA al 22% per l’esecuzione 

dell’appalto di cui all’ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA- LOTTO 5 MESSINA “PROGETTODEI LAVORI DI 

SISTEMAZIONE DELLA EX STRADA AGRICOLA FALCONE S.BARBARA NEI COMUNI DI MONTALBANO ELICONA E 

FALCONE (ME); 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Dlgs 50/2016/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6231 Bilancio 2021 denominato “ Patto per lo 

sviluppo della Regione Sicilia - Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche 

per il territorio. Del 301 del 301 del 10/09/2016 e ss.mm.it”; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. N. 13/CC 

del 02/04/2019; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina”-Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

06/11/2012 

DETERMINA 

 

PRENDERE ATTO della determinazione n. 141292  del 14/09/2021 approvata dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio 

del Genio Civile di Messina su proposta del RUP per la liquidazione di € 175.359,45 oltre IVA al 22% per 

l’esecuzione dell’appalto di cui all’ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA- LOTTO 5 MESSINA 

“PROGETTODEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA EX STRADA AGRICOLA FALCONE S.BARBARA NEI COMUNI DI 

MONTALBANO ELICONA E FALCONE (ME) ; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai  fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interesse” in 

capo al sottoscritto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento; 



• alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura

finanziaria della spesa;

• al REO Ing. Anna Chiofalo, dipendente della III Direzione Viabilità Metropolitana per gli

adempimenti relativi al Sistema Caronte;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

IL RESPONSABILE di SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

Ing. Antonino SCIUTTERI 

     DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c1 bis D.L gs n. 165/2001 

(Det. Dir. N. 1323 del 21/12/2020) 

Allegati: Determinazione n. 141292  del 14/09/2021 

  Sulla presente determinazione dirigenziale ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

IL RESPONSABILE di SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

Ing. Antonino SCIUTTERI 

    DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c1 bis D.L gs n. 165/2001 

(Det. Dir. N. 1323 del 21/12/2020) 


